IV 54, 68 *Modo consul quondam tribunus: is deinde primus erat ciuitatis. Tum proficiscitur in Asiam, deinde hostis est dictus, post imperator et populorum factus est consul.* Ita fere codices: in per qui praebeant quondam is (iste e) illud tr. excidit. Nam qui inde sibi uisi sunt eruisse modo consul quotannis, deinde primus erat ciuitatis Henricus Jordan<sup>1</sup> et Wardius Fowler<sup>2</sup>, eos uel inde refutaueris, quod modo et deinde uocabula in tali enuntiato nullo pacto intellegi poterunt. Codex denique h hoc loco aperte corruptissimus omnium, in quo est quod his dicit. Omnes uero uiri docti in ea re consenserunt, aut Sullam aut Marium hoc loco significari, quorum uterque consul, uterque primus ciuitatis fuerit, uterque in Asiam profectus hostis dictus imperator appellatus sit. Itaque unum habes tamquam fundamentum interpretationis illud tribunus codicum, quod facilius excidere potuisse in eπr statui quam a librario quodam fingi: ergo de L. Sulla cogitari hoc loco nullo modo potest. Sed Marii tribunatus anno 635/119 gestus lege illa populari de suffragiis ferendis (Plut. Mar. 4 Valer. Max. VI 9, 14 Cic. de legg. III 17, 38) inelutis fuit: aptissime uero in hac orationis funebri particula tribunatum Marii memorauit, quia hoc ipso magistratu ille primum in ora hominum peruenit. Codex archetypus Cornificii sub finem operis difficillimus uidetur fuisse ad legendum: nam tria illa extrema capita mendis scatent. Itaque duobus locis in illa sententia uitiosa est scriptura: illud is fragmentum esse uidetur adiectiui, quo laus consulis illius significetur, uerba et populorum aperte mendosa. Patet, opinor, in enuntiato deinde hostis est factus, post imperator et . . . factus est consul haec ipsa uerba magnopere languere, cum iam in principio sententiae consulatus Marii memoretur, nisi accedat aliquid, quo iste Marii consulatus post exilium quem nactus sit, uehementer augeatur et ut res noua et inaudita grandi uerborum sonitu prolata claudat periodum. Itaque ea quae tradita sunt ita interpreter: *Modo consul, quondam tribunus . . . . . is, deinde primus erat ciuitatis. Tum proficiscitur in Asiam, deinde hostis est dictus, post imperator et a populo Romano VII factus est consul.* Nempe in archetypo scriptum fuisse uidetur ETAPOPVLORVII, unde codices omnes et populorum, Monasteriensis Langenii (philologi uol. XXXVI p. 480) et apelorum, dubito an uestigio eius quam restitui lectionis seruato. Adiectiuum quod scriptum fuit post illud tribunus, quo Marius laudetur, difficillimum sane erit ad inueniendum quia multa fingi possunt. De C. Marii fortuna conf. Val. Max. VI 9 14: ille Marius . . . cuius septem in fastis consulatus leguntur: cui post exilium consulem creari, proscriptoque facere proscriptionem contigit.